

## **Enric Contreras Barbeta**

enrictgn@gmail.com



### **Perfil**

Médico especialista en Hematología y Hemoterapia con más de 40 años de experiencia en Banco de Sangre y Medicina Transfusional.

Áreas de experiencia: Donación, Transfusión, Inmunohematología, Aféresis Terapéuticas, Obtención de Células Progenitoras Hematopoyéticas y Gestión de Banco de Sangre

### **Formación Académica**

Licenciado en Medicina y Cirugía (Universidad Autónoma de Barcelona)

Médico especialista en Hematología y Hemoterapia (Universidad Autónoma de Barcelona)

Máster en gestión hospitalaria (Escuela Superior de Administración y Dirección de Empresas, Barcelona)

## **Experiencia profesional**

Banc de Sang i Teixits, Barcelona. Consultor Senior (2023 - )

Banc de Sang i Teixits, Barcelona. Director Asistencial. Director de los Servicios Hospitalarios (2015-2022)

Banc de Sang i Teixits, Hospital Universitario Joan XXIII, Tarragona. Director de Centro (2004-2015)

Banc de Sang i Teixits, Hospital Universitario Joan XXIII, Tarragona. Facultativo especialista (2000-2004)

Hospital Virgen de la Cinta, Tortosa. Servicio de Hematología y Hemoterapia. Facultativo especialista (1988-2000)

Hospital Comarcal de Igualada. Servicio de Hematología y Hemoterapia. Facultativo especialista (1982-1988)

## **Experiencia académica**

Profesor asociado de la Universidad Autónoma de Barcelona

Profesor asociado de la Universidad Rovira i Virgili de Tarragona

European Master in Transfusion Medicine and Advanced Cell Therapies. Profesor y coordinador del módulo de transfusión

## **Premios**

Premio a la excel·lència professional. Consejo de los Colegios Oficiales de Médicos de Catalunya (2008)

## **Cargos institucionales**

Sociedad Española de Transfusión Sanguínea y Teràpia Cel-lular. Socio fundador

Comité Científico para la Seguridad Transfusional del Ministerio de Sanidad Español. (2013-2021)

Grupo Español de Aféresis. Presidente (2014-2016)

Sociedad Española de Hematología y Hemoterapia. Vocal de la Junta Directiva (1998-2000) y Secretario General (2000-2008)

Experto, designado por la Sociedad Española de Hematología y Hemoterapia en tres consensos de ámbito estatal:

- Documento Sevilla de Consenso sobre alternativas a la transfusión sanguínea (2006, *Update* 2013 y *Update* 2018)
- Guía de Hemovigilancia de la sobrecarga férrica postransfusional (2012)
- Guía de Microangiopatías trombóticas (2014)